در تصویرهای شعری گذشته از تفاخر برآمده از عقده حقارت و پاره‌ای ناهنجارهای اخلاقی و انسانی، قصه آزادگی و کرم، تلاش برای حفظ عزت نفس، دل‌کندن از تعلقات قبیله‌ای و مادی، در این سروده موج می‌زند. روایت شده که «عَلِّمُوا أَوْلَادَكُمْ لَامِيَةَ الْعَرَبِ، فَإِنَّهَا تَعَلِّمُهُمْ مَكَارِمَ الْأَخْلَاقِ» (همان: ۱۰۵).

طغرای و لامیه العجم

شمس‌الدین محمد اصفهانی ملقب به طغرای در سال (۴۵۳ق - ۱۰۶۱م) در اصفهان دیده به جهان گشود (الماغوسی، ۲۰۰۹: ۶۵). وی یکی از شخصیت‌های ایرانی حاضر در قلمرو سلجوقیان بود که در یک دوره سی ساله توانست مراحل ترقی را پشت سر بگذارد. او بین سال‌های ۶۱۶ق - ۶۴۶ق در مناصبی هم‌چون منشی خاص سلطان، سرداری سپاه، نایب سلطان و سرانجام وزارت، نقش چشمگیری داشت.